
68  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350/2022-GAB/SIND.  
Belém, 21 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/1006306 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 336/2022 exarada pelo 
Consultor Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E: 
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALBERTINA DO 
SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO 
DOS SANTOS DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 775155

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 026/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: LAUDECI PENHA BISPO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 23/03/2022 a 22/03/2023
Dotação orçamentária: 
Processo nº 1051243/2021, autorizado em 08/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 027/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ANTONIO LUCIANO SARAIVA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2022 a 22/03/2023
Dotação orçamentária: 
Processo nº 2021/1056963, autorizado em 07/01/2022.
Ato: CONTRATO Nº 028/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: PRARPRAMRE KWYRYTI KAIPEITI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/03/2022 a 22/03/2023
Dotação orçamentária: 
Processo nº 769648/2021, autorizado em 15/02/2022.
Ato: CONTRATO Nº 029/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: MARIA ROSELIA GOIS MOREIRA ROCHA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 23/03/2022 a 22/03/2023
Dotação orçamentária: 
Processo nº 588791/2020, autorizado em 22/12/2021.

Protocolo: 775290

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE 
NOME: CELIA ALMEIDA LOPES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 04/08/21 A 30/01/22
MATRÍCULA: 733768/1 CARGO: ESCR DATIL 
LOTAÇÃO: EE MAGALHAES BARATA/STA ISABEL PA 
LAUDO MÉDICO: 84481
NOME: EDENILDO NONATO BAIA WANZELER
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/11/21 A 06/01/22
MATRÍCULA: 57203528/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE OSVALDINA MUNIZ/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 70/2021
NOME: EDITH NASCIMENTO SILVA BORGES
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 10/12/21 A 25/12/21
MATRÍCULA: 54188436/1 CARGO: PROF

LOTAÇÃO: EE RODRIGUES SANTOS/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 624/2021
NOME: ELIANE BATISTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/11/21 A 27/01/22
MATRÍCULA: 57176342/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA 
LAUDO MÉDICO: 84491

Protocolo: 775085
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NOME: ANA SILVIA BENTES FURTADO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 11/12/21 A 08/06/22
MATRÍCULA: 5845068/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 618/2021
NOME: ANGELA CRISTINA ROCHA RANGEL
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/11/21 A 29/01/22
MATRÍCULA: 57194127/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANA FRANCEZ/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1758/2021
NOME: ANTONCIEBRA DARWICH DA SILVA
CONCESSÃO: 119 DIAS
PERÍODO: 11/11/21 A 09/03/22
MATRÍCULA: 55586676/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA 
LAUDO MÉDICO: 596/2021
NOME: CARMEN CELINA BITTENCOURT SILVA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 30/10/21 A 27/04/22
MATRÍCULA: 5441811/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1770/2021
NOME: CLAUDIO LUIZ FERNANDES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 21/11/21 A 18/02/22
MATRÍCULA: 5753732/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: 16ª URE/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1773/2021
NOME: DANTAS IMBIRIBA CORREA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 13/11/21 A 23/11/21
MATRÍCULA: 5548969/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 569/2021
NOME: DAVID WENDER DA SILVA COUTO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/10/21 A 09/12/21
MATRÍCULA: 57214252/1 CARGO: VIGIA
LOTAÇÃO: EE DEOCLECIANO MOREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 318359/2021
NOME: EDILEUSA DA SILVA DIAS FELIX
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 27/11/21 A 25/02/2022
MATRÍCULA: 57218218/1 CARGO: PROF 
LOTAÇÃO: EE MARIA CERQUEIRA/ITAITUBA 
LAUDO MÉDICO: 605/2021
NOME: ELIZABETH MASCARENHAS DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/11/21 A 20/01/22
MATRÍCULA: 57203357/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 83667

Protocolo: 775086
LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NOME: ANA NERY LIMA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 06/12/21 A 05/01/22
MATRÍCULA: 57211309/1 CARGO: SERVENTE 
LOTAÇÃO: EE FERNANDO GUILHON/MOJUI CAMPOS
LAUDO MÉDICO: 636/2021
NOME: CRISTIANE AGUIAR DA SILVA OLIVEIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 16/11/21 A 16/12/21
MATRÍCULA: 5772320/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE ALENCAR/SANTAREM 
LAUDO MÉDICO: 560/2021
NOME: DAYSE ALVES DA SILVA
CONCESSÃO: 81 DIAS
PERÍODO: 15/10/21 A 03/01/22
MATRÍCULA: 57234141/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE JOSE LEITE/CONC ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 318353/2021

Protocolo: 775088

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001890/2022 - SAGEP - 21/03/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CI-


